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АНОТАЦІЯ

Кравченко О. В. Роль зовнішніх комунікацій в діяльності центрів

фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх». – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.02 – фізична

культура, фізичне виховання різних груп населення. – Національний

університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2018.

Дисертаційне дослідження присвячено виявленню ролі зовнішніх

комунікацій в діяльності центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх» для розробки та формування їх оптимальної системи. Досліджено

міжнародний досвід діяльності іноземних та міжнародних організацій сфери

спорту для всіх та руху «Спорт для всіх» загалом. Визначено можливості його

застосування до українських центрів «Спорт для всіх». Проаналізовано

структури мережі центрів та запропоновано механізм їх вдосконалення шляхом

створення проміжних центрів у ієрархічній системі.

Розроблено інструментарій для оцінки стейкхолдерів центрів і механізм

його впровадження та використання, що дозволить вдосконалити взаємодію з

ними. Зокрема необхідно визначити очікування від стейкхолдерів, їх вплив,

потреби та інтереси, наслідки незадоволеності інтересів стейкхолдерів, стратегії

взаємодії з ними. За допомогою SWOT-аналізу визначено можливі ситуації та

стратегії діяльності при їх настанні.

Створено моделі зовнішніх комунікативних процесів центрів «Спорт для

всіх» різного ієрархічного рівня та мережі загалом. Створені моделі

підтверджено прикладами діючих центрів. Визначено основні комунікативні

бар’єри та знайдено способи їх подолання. Рекомендації відповідають кожному

рівню центрів. Наприклад, обласним центрам раціонально створити web-сайти

та запровадити посаду спеціаліста із зовнішніх комунікацій, а сільським та
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селищним – направляти керівництво та відповідних працівників на освітні

заходи для покращення навиків із зовнішніх комунікацій.

Метою дослідження було вивчити зовнішні комунікації в діяльності

центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» для розробки та

формування їх оптимальної системи.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

– вперше визначено за допомогою стейкхолдер-аналізу та SWOT-аналізу

стан системи зовнішніх комунікацій центрів «Спорт для всіх», сформовано

стратегії поведінки при настанні певних ситуацій, з урахуванням сильних та

слабких комунікативних сторін, можливостей та загроз;

– вперше розроблено модель структури зовнішніх комунікацій центрів

«Спорт для всіх», які включають центри, їх основних стейкхолдерів та

специфічні зв’язки між ними, відповідність відзначена експертами;

– вперше виявлені та обгрунтовані організаційно-управлінські умови

формування раціональної системи зовнішніх комунікацій центрів (розподіл

комунікативних обов’язків, мінімізація бар’єрів тощо);

– вперше відповідно до регіональних моделей центрів були встановлені

основні зовнішні комунікативні бар’єри та сформовані рекомендації для їх

мінімізації з урахуванням особливостей центрів;

– набули подальшого розвитку ідеї стосовно електроніфікації спілкування

центрів «Спорт для всіх» з їх стейкхолдерами, що підвищить ефективність

комунікативних процесів та швидкість передачі інформації;

– доповнено дослідження співвідношення внутрішніх та зовнішніх

комунікативних бар’єрів на прикладі центрів «Спорт для всіх» і механізмів їх

мінімізації.

Практична значущість одержаних результатів полягає в розробці та

теоретичному обґрунтуванні практичних рекомендацій керівникам центрів

фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» відносно організації роботи по

вдосконаленню стратегічного планування та раціонального формування

системи зовнішніх комунікацій. Практична значущість роботи виявляється
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можливістю використання її положень та висновків, а також рекомендацій,

організаціями сфери фізичної культури і спорту України.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в організаційно-

управлінську діяльність мережі центрів фізичного здоров’я населення «Спорт

для всіх», зокрема Всеукраїнського центру фізичного здоров’я населення

«Спорт для всіх» (2015), Рівненського обласного центру фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх» (2015), а також у навчальний процес кафедри

менеджменту і економіки спорту Національного університету фізичного

виховання та спорту України (2015). Матеріали даного дослідження стали

підґрунтям для вдосконалення навчальних дисциплін «Актуальні проблеми

глобальних комунікацій у спортивному менеджменті» та «Оргпроектування та

бізнес-планування спортивних організацій».

Визначено основні аспекти дослідження: обґрунтовано актуальність та

визначено новизну, встановлено мету та сформульовано завдання, визначено

об’єкт і предмет, обрано методи дослідження, охарактеризовано практичну

значущість одержаних результатів, визначено особистий внесок здобувача у

матеріалах, опублікованих у співавторстві, викладено інформацію щодо

апробації дослідження та публікацій.

Викладено теоретичні основи зовнішніх комунікативних процесів у

менеджменті сфери фізичної культури і спорту України, тобто теоретичні

основи дослідження, використовуючи аналіз вітчизняної та іноземної

літератури; визначено сутність комунікативного процесу, його складових та

комунікативних бар’єрів; визначено поняття стейкхолдерів. Досліджено

міжнародний досвід діяльності учасників руху «Спорт для всіх».

Охарактеризована основна методологічна база та етапи дослідження,

представлена описова характеристика респондентів. В дослідженні взяли

участь 105 працівників центрів «Спорт для всіх» різного віку, статі, освітнього

рівня, стажу роботи та займаних посад. Крім того було опитано 182

представника груп стейкхолдерів, які задіяні у літніх видах спорту, та 156 – у

зимових, разом 338 фізичних та юридичних осіб. Після проведення основного
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дослідження було проведено експертне оцінювання розроблених під час

дослідження рекомендацій. У ньому взяли участь 20 досвідчених керівників

центрів «Спорт для всіх» різних рівнів (з вищою освітою, стажем роботи

більше 6 років, віком від 31 року).

Досліджено агентів зовнішніх комунікативних процесів центрів

фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх», охарактеризовано

організаційну структуру мережі центрів «Спорт для всіх». Обґрунтована

необхідність впровадження проміжних центрів у ієрархічній системі та

внесення законодавчих змін для регулювання міських, сільських та селищних

центрів.

Аналіз основних груп стейкхолдерів центрів «Спорт для всіх» виявив

необхідність ранжування наявних групи впливу для подальшого розподілення

зусиль та затрат відповідно до вагомості вищезазначених груп. Для цього

необхідне використання такого методу дослідження, як стейкхолдер-аналіз.

Виявлено основні комунікативні бар’єри. Найчастіше мають місце

технічні (27,7%), пов’язані з незадовільним станом технічного оснащення,

соціальні (28,7%), зумовлені соціальною нерівністю, та бар’єри, пов’язані з

відсутністю спеціалістів із зовнішніх комунікацій (28,7%).

Проведено аналіз структури зовнішніх комунікацій центрів фізичного

здоров’я населення «Спорт для всіх» України, проаналізовано моделі зовнішніх

комунікативних процесів центрів «Спорт для всіх» на різних рівнях. Центри

кожного рівня мають свої особливості, які залежать від масштабів діяльності

центрів, від кількості проектів та учасників, які у них задіяні. Дані фактори

впливають на рівень розвитку комунікативних зв’язків між центрами та

певними групами впливу.

Визначено основні комунікативні канали для кожної із зацікавлених груп,

а також для працівників центрів. Виявлено незадоволеність працівників

технічними можливостями (забезпеченість на 30%–50%) для зовнішнього

спілкування. Для стратегічного планування представлено схему SWOT-аналізу

на прикладі системи зовнішніх комунікацій центрів, яку можна адаптувати для
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інших фізкультурно-спортивних організацій. Також, для стратегічного

планування на основі проведеного дослідження створені моделі регіональних

центрів «Спорт для всіх» на трьох ієрархічних рівнях (обласні; районні та

міські у містах обласного підпорядкування; міські у містах районного

підпорядкування, районні у містах, сільські та селищні) та на

загальнодержавному рівні.

Були визначені основні комунікативні бар’єри для кожного ієрархічного

рівня центрів. Відповідно до особливостей та умов діяльності центрів, були

надані певні практичні рекомендації з метою вдосконалення зовнішнього

спілкування. Такі, як створити власний web-сайт (або сторінку у соцмережі), на

якому буде розміщена вся необхідна для споживачів і партнерів інформація;

запровадити посаду спеціаліста, який відповідатиме за формування

раціональної системи зовнішніх комунікацій центрів; впровадити у процес

стратегічного планування механізми SWOT-аналізу та стейкхолдер-аналізу

стану системи зовнішніх комунікацій центрів; впровадити у процес

стратегічного планування моделі структури зовнішніх комунікацій центрів.

Проведено остаточний аналіз і узагальнення результатів дослідження,

стисло викладено результати дослідження, зіставлено отримані дані з

літературними джерелами, підведено підсумки досягнення поставленої мети та

вирішення задач дослідження. Окреслено наукову новизну дослідження.

Сформовано три групи результатів: які підтверджують попередні результати

дослідження, які їх доповнюють, а також абсолютно нові результати.

Ключові слова: зовнішні комунікації, спорт для всіх, стейкхолдери,

комунікативні стратегії, моделі комунікативних процесів, комунікативні

бар’єри.

ABSTRACT

Kravchenko O. V. The Role of External Communications in the Activity of

Centers of Public Physical Health «Sport for All». – On the rights of manuscript.
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Ph.D. thesis in Physical Education and Sport, specialty code 24.00.02 –

physical culture, physical education of different population groups. – National

University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2018.

The research is devoted to the role of external communications in the activity

of centers of public physical health «Sport for all» to develop and formation their

optimal system. This paper provides a research on international sports for all

organizations, their practical experience and «Sport for All» movement in general. Its

potential was determined in the case of Ukrainian network of these centers. Structure

units of the network were analyzed with the view of offering a mechanism aimed at

their improvement by creating intermediate centers within one hierarchical system.

This paper presents an instrument designed to analyze the center’s stakeholders

and a mechanism of its implementation and use. This will improve interaction with

stakeholders. In particular, one has to determine their expectations, their impact,

needs and interests, the consequences of dissatisfaction and different interaction

strategies. In this case, SWOT-analysis was used to reveal all possible scenarios and

strategies.

The author designed communication models of «Sports for All» centers at

different hierarchical levels. These models match those used in the existing centers.

The main communication barriers were determined, as well as ways to overcome

them, according to each level. For example, the regional centers should create web-

sites and establish the post of specialist in external communications, village centers

shoulddirect head managers and relevant staff to educational activities to improve

external communication skills.

The purpose of the study was to examine the external communications in the

activities of the centers of public physical health «Sport for all» to develop and

establish their optimal system.

The scientific novelty of the work is that:

– for the first time the state of the system of external communications of the

centers «Sport for all» was defined using stakeholder analysis and SWOT-analysis,
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behavior strategies in the case of certain situations were established, taking into

account the strong and weak communicative sides, opportunities and threats;

– for the first time the centers’ external communications models were

developed, which includes the centers «Sport for all», their main stakeholders and the

specific connections between them, the compliance is marked by experts;

– for the first time the organizational and management conditions for the

formation of a rational system of centers’ external communications were identified

and substantiated (distribution of communicative duties, minimizing barriers, etc.);

– for the first time the main external communication barriers were identified in

accordance with the regional models of the centers, as well as the recommendations

for their minimization were set up taking into account the specifics of the centers;

– the idea of electrifying the centers’ communication with their stakeholders

continues to develop, which will increase the efficiency of communicative processes

and the speed of information transfer;

– the study of the correlation of internal and external communicative barriers is

completed with an example of centers and mechanisms «Sport for all» to minimize

them.

The practical significance of the results obtained is the development and

theoretical foundation of practical recommendations to the heads of the centers of

public physical health «Sport for all» for improving the strategic planning and

rational formation of the system of external communications. The practical

significance of work is an opportunity to use its provisions and conclusions, as well

as recommendations by the organizations of the sphere physical culture and sports of

Ukraine.

The results of the dissertation research were implemented into the

organizational and managerial activities of the Network of Centers of Public Physical

Health «Sport for all», in particular, the All-Ukrainian Center of Public Physical

Health «Sport for all» (2015), the Rivne Regional Center of Public Physical Health

«Sport for All» (2015), as well as in the educational process of the Department of

Sport Management and Economics of the National University of Physical Education
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and Sport of Ukraine (2015). Materials of this research became the basis for

improvement of educational disciplines «Actual problems of global communications

in sport management» and «Organizational design and business planning of sport

organizations».

The introduction outlines the main aspects of the research: the relevance and

novelty are substantiated, the purpose and goals are formulated, the object and the

subject are defined, the methods of the research are selected, the practical

significance of the obtained results is described, the personal contribution of the

applicant in the materials published in co-authorship is specified, the information on

approbation of research and publications is set out.

The theoretical foundations of external communication processes in the

management of the field of physical culture and sports of Ukraine as the theoretical

bases of the study are described with using of the domestic and foreign literature

analysis; the essence of the communicative process, its components and

communicative barriers is determined; the concept of stakeholders was defined. The

international experience of the participants of the movement «Sport for All» is

explored.


[…]


федераціями, асоціаціями, спілками, клубами?

28.1. Дискомфорт фізичного середовища 8 2,8

28.2. Технічні бар’єри 1 31,4

28.3. Міжмовні бар’єри 6-7 2,9

28.4. Соціальні бар’єри 4 11,4

28.5. Бар’єри, створювані особливостями

мови співрозмовника
6-7 2,9

28.6. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

5 5,7

28.7. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

2 28,6

28.8. Ваш варіант 3 14,3
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29. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні зі

співробітниками?

29.1. Дискомфорт фізичного середовища 5 6,1

29.2. Технічні бар’єри 4 15,2

29.3. Соціальні бар’єри 3 18,2

29.4. Культурні бар’єри 7-8 3

29.5. Бар’єри, створювані особливостями

мови співрозмовника
6 6

29.6. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

7-8 3

29.7. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

2 21,2

29.8. Ваш варіант 1 27,3

30. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні з волонтерами?

30.1. Дискомфорт фізичного середовища 6 3,6

30.2. Технічні бар’єри 1 28,6

30.3. Соціальні бар’єри 2 17,9

30.4. Культурні бар’єри 8 7,1

30.5. Бар’єри, створювані особливостями

мови співрозмовника
7 3,5

30.6. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

3-4 14,3

30.7. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

5 10,7

30.8. Ваш варіант 3-4 14,3
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31. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні з органами

державної влади та місцевого самоврядування різних рівнів?

31.1. Технічні бар’єри 3 17,2

31.2. Соціальні бар’єри 1 41,5

31.3. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

5 3,4

31.4. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

2 24,1

31.5. Ваш варіант 4 13,8

32. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні із засобами

масової інформації?

32.1. Дискомфорт фізичного середовища 7-8 2,6

32.2. Технічні бар’єри 1 31,6

32.3. Міжмовні бар’єри 4 13,2

32.4. Соціальні бар’єри 3 15,8

32.5. Культурні бар’єри 7-8 2,6

32.6. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

6 5,3

32.7. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

5 10,5

32.8. Ваш варіант 2 18,4

33. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні з

контролюючими органами?

33.1. Технічні бар’єри 3 21,4

33.2. Соціальні бар’єри 1 28,6

33.3. Бар’єри, створювані особливостями

мови співрозмовника
6 3,5

33.4. Використання в повідомленні

незрозумілих співрозмовникові

термінів

5 3,6

33.5. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

2 25

33.6. Ваш варіант 4 17,9
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34. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні з конкурентами?

34.1. Технічні бар’єри 3 6,3

34.2. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

1 50

34.3. Ваш варіант 2 43,7

35. З якими комунікаційними бар’єрами найчастіше стикаються у

Вашій організації або Ви особисто при спілкуванні зі

Всеукраїнським центром фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»?

35.1. Дискомфорт фізичного середовища 6-7 4

35.2. Технічні бар’єри 1 44

35.3. Соціальні бар’єри 2 20

35.3. Культурні бар’єри 6-7 4

35.5. Бар’єри, створювані особливостями

мови співрозмовника
4-5 8

35.6. Відсутність або погана робота

відділу, який відповідає за зовнішні

комунікації

4-5 8

35.7. Ваш варіант 3 12

36. Чи є у Вашої організації особистий (сайт саме Вашого центру) сайт?

36.1. Так 1 57,9

36.2. Ні 2 42,1

37. Оцініть інформативність Web-сайту Вашої організації.

37.1. Зовсім неінформативний 5 4,8

37.2. Недостатньо інформативний 4 9,5

37.3. Середньо інформативний 2 28,6

37.4. Інформативний 1 38,1

37.5. Дуже інформативний 3 19

38. Ваша стать:

38.1. Чоловіча 1 55,6

38.2. Жіноча 2 44,4
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№ Питання Ранг %

39. Вік:

39.1. 31 – 40 1 37,8

39.2. 41 – 50 2 29,7

39.3. 51 – 60 3 24,4

39.4. Понад 60 років 4 8,1

40. Освіта:

40.1. Вища 1 100%

41. Посада:

41.1. Керівник / заступник керівника

підрозділу
1 61,1%

41.2. Керівник / заступник керівника

організації
2 38,9

42. Професійний стаж:

42.1 1 – 5 років 4 5,4

42.2. 6 – 10 років 1 43,2

42.3. 11 – 15 років 2 24,4

42.4. 16 – 20 років 5 2,7

42.5. Понад 20 років 3 24,3
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ДОДАТОК Ж

АНКЕТА ДЛЯ ПРЕДСТАВНИКІВ ГРУП СТЕЙКХОЛДЕРІВ

Опитування проводиться з метою виявлення основних проблем, які

виникають в процесі комунікацій Всеукраїнського центру та центрів фізичного

здоров’я населення «Спорт для всіх». Анкета анонімна. Усі матеріали будуть

використані у наукових цілях в узагальненому вигляді. Просимо Вас відповісти

на наступні питання, поставивши позначку біля відповідної відповіді або

написавши Ваш варіант.

1. Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при

спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх»?
1.1. Усна комунікація

1.2. Документальна (письмова) комунікація

1.3. Телефон стаціонарний

1.4. Телефон мобільний

1.5. Відеозапис

1.6. Аудіозапис

1.7. Періодичні видання

1.8. Телебачення

1.9. Радіо

1.10. Електронна пошта

1.11. Пошта

1.12. Інтернет

1.13. Ваш варіант______________
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ДОДАТОК И

Табл. И.1

Зведена відомість результатів опитування представників стейкхолдерів

№ Питання Ранг %

1.

Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при

спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»? (представники групи споживачів)

1.1. Усна комунікація 1 58,2

1.2. Документальна (письмова) комунікація 5 5,6

1.3. Телефон стаціонарний 2 14,3

1.4. Телефон мобільний 4 10,7

1.5. Інтернет 3 11,2

2.

Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при

спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»? (представники групи фізкультурно-спортивних організацій)

2.1 Усна комунікація 1 43,3

2.2 Електронна пошта 2 36

2.3 Інтернет 3 14,6

2.4 Пошта 4 6,1

3.

Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при

спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»? (представники групи волонтерів)

3.1 Усна комунікація 1 64,4

3.2 Телефон мобільний 2 26,4

3.3 Інтернет 3 9,2

4. Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при
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спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»? (представники групи капіталовкладників)

4.1. Документальна (письмова) комунікація 2 18,3

4.2. Електронна пошта 1 81,7

5.

Які комунікативні канали Ви використовуєте найчастіше при

спілкуванні з центрами фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх»? (представники групи засобів масової інформації)

5.1. Усна комунікація 1 48,5

5.2. Документальна (письмова) комунікація 2 29,2

5.3. Телефон стаціонарний 4 3,2

5.4. Електронна пошта 3 19,1
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ДОДАТОК К

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ
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