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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Кравченко Олени Вікторівни

«Роль зовнішніх комунікацій в діяльності центрів фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх», поданої на здобуття наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.02 –

фізична культура, фізичне виховання різних груп населення.

Актуальність обраної теми обумовлена тим фактом, що на сучасному

історичному етапі проблема зміцнення здоров’я населення є одним з

пріоритетних напрямків державної політики України. Проте, організаційні

структури масового спорту і, зокрема, центри фізичного здоров’я населення

«Спорт для всіх», потребують освоєння сучасних методів та технологій

менеджменту для суттєвого збільшення кількості учасників системи

оздоровчо-рекреаційної рухової активності. Саме комунікація є центральним

і важливим компонентом циклу менеджменту. Покращення організаційних

комунікацій неодмінно позитивно впливає на якість менеджменту, а відтак,

на успішність діяльності центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх», що безпосередньо сприяє оздоровленню населення, оскільки це є

основною місією їх діяльності. Проте, українській науці бракує досліджень у

галузі фізкультурно-спортивної комунікації, а особливо в сфері спорту для

всіх. Даний напрям є цікавим для науковців та практиків, що зумовлює

актуальність теми та науково-прикладне завдання дисертаційного

дослідження.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до Зведеного плану науково-

дослідної роботи у сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.

Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 3.9

«Удосконалення наукових засад спорту для всіх, фітнесу та рекреації» (номер

держреєстрації 0111U001735) та в рамках теми 1.7 «Теоретико-методологічні

та прикладні аспекти застосування інноваційних технологій у спортивному
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менеджменті» (номер держреєстрації 0111U001719), яка виконувалась на

кафедрі менеджменту і економіки спорту НУФВСУ, а також в рамках теми

«Теоретичні та прикладні аспекти підприємництва у сучасному спорті»

плану НДР НУФВСУ на 2016–2020 рр. (номер держреєстрації 0116U001622).

Роль автора як співвиконавця теми полягала у дослідженні та моделюванні

зовнішніх комунікативних систем центрів «Спорт для всіх», виявленні

комунікативних бар’єрів і розробці рекомендацій для їх мінімізації для

формування раціональної системи зовнішніх комунікацій центрів «Спорт для

всіх».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна,

повнота викладення в опублікованих працях. Обґрунтованість результатів

дисертаційного дослідження обумовлена науково-теоретичним підґрунтям, в

основі якого лежать загальнотеоретичні праці вітчизняних i закордонних

авторів, розробки фахівців щодо зовнішніх комунікативних процесів у

менеджменті сфери фізичної культури і спорту. Теоретичною та

методологічною основою дослідження є сучасні принципи i методи

наукового пізнання, застосування яких забезпечило достовірність та

вірогідність отриманих результатів. Теоретичні висновки, що базуються на

результатах дослідження, узгоджуються iз загальноприйнятими концепціями.

Сформульовані висновки відображають зміст проведених досліджень і

відповідають завданням роботи.

До найбільш значущих наукових результатів треба віднести те, що

автором:

– вперше визначено за допомогою стейкхолдер-аналізу та SWOT-аналізу

стан системи зовнішніх комунікацій центрів фізичного здоров’я населення

«Спорт для всіх», сформовано стратегії поведінки при настанні певних

можливостей та загроз, з урахуванням сильних та слабких сторін зовнішньої
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комунікативної системи центрів, а також особливостей груп впливу;

– вперше розроблено типові моделі структур зовнішніх комунікацій центрів

«Спорт для всіх», які включають центри, їх основних стейкхолдерів та

специфічні зв’язки між ними; відповідність сформованих моделей наявній

структурі зовнішніх комунікацій конкретних центрів була визначена

експертами-представниками даних центрів як цілковита;

– вперше виявлені та обгрунтовані організаційно-управлінські умови

формування раціональної системи зовнішніх комунікацій центрів фізичного

здоров’я населення «Спорт для всіх», які складаються з використання

оптимальних комунікативних каналів та засобів, розподілу комунікативних

обов’язків між відповідними фахівцями, своєчасного та регулярного аналізу

зовнішніх груп впливу, налагодження комунікативного процесу з

врахуванням результатів даного аналізу, мінімізації комунікативних бар’єрів

тощо;

– вперше відповідно до регіональних моделей центрів були встановлені

основні зовнішні комунікативні бар’єри та сформовані рекомендації для їх

мінімізації з урахуванням особливостей центрів;

– набули подальшого розвитку ідеї стосовно електроніфікації спілкування

центрів «Спорт для всіх» з їх стейкхолдерами, що підвищить ефективність

комунікативних процесів та швидкість передачі інформації;

– доповнено дослідження щодо співвідношення внутрішніх і зовнішніх

комунікативних бар’єрів на прикладі центрів і механізмів їх мінімізації.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці та

теоретичному обґрунтуванні практичних рекомендацій керівникам центрів

«Спорт для всіх» стосовно організації роботи по вдосконаленню

стратегічного планування та раціонального формування системи зовнішніх

комунікацій. На практичну значущість роботи вказує можливість

використання її положень та висновків, а також рекомендацій організаціями

сфери фізичної культури і спорту України.
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Результати дисертаційного дослідження впроваджено в організаційно-

управлінську діяльність мережі центрів фізичного здоров’я населення «Спорт

для всіх», зокрема Всеукраїнського центру фізичного здоров’я населення

«Спорт для всіх» (2015), Рівненського обласного центру фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх» (2015), а також у навчальний процес кафедри

менеджменту і економіки спорту Національного університету фізичного

виховання та спорту України (2015), що сприятиме оптимізації реалізації

задумів таких фундаментальних нормативно-правових актів, як Положення

про центри фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх», Закону України

«Про фізичну культуру і спорт», Концепції Загальнодержавної цільової

соціальної програми розвитку фізичної культури і спорту на 2012–2016 роки

та на період до 2020 року, Державна цільова соціальна програма «Молодь

України» на 2016–2020 роки, Національна стратегія з оздоровчої рухової

активності в Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий

спосіб життя – здорова нація» (підтверджено актами впровадження).

Основні положення дисертаційного дослідження були представлені в

12 публікаціях, серед яких: статті у наукових фахових виданнях України – 6,

в тому числі, у виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз

– 5. За матеріалами дослідження також опубліковано 6 праць апробаційного

характеру.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

автореферату й основних положень дисертаційної роботи. Дисертаційна

робота складається зі вступу, п’яти розділів, практичних рекомендацій,

висновків, списку використаних джерел та дев’яти додатків. У дослідженні

використано 254 наукових та спеціальних літературних джерела. Загальний

обсяг роботи – 291 сторінка. Робота ілюстрована 47 рисунками та 16

таблицями.

Характеризуючи основні результати дисертаційної роботи необхідно

відзначити, що у першому розділі «Теоретичні основи зовнішніх
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комунікативних процесів у менеджменті сфери фізичної культури і

спорту України» представлено аналіз науково-методичної літератури та

документальних джерел з проблеми дослідження. Наведено матеріал,

присвячений характеристиці організаційних комунікацій у сфері фізичної

культури і спорту, проаналізовано схеми інформаційного процесу, автором

розкрито особливості зовнішніх комунікативних процесів у менеджменті

сфери фізичної культури і спорту. Уваги заслуговує проведений аналіз

досвіду діяльності організацій «Спорт для всіх» за кордоном (Нідерланди,

Фінляндія, Словаччина, Словенія, Кіпр, Франція). Вдалим, на наш погляд, є

розкриття сутності та ролі стейкхолдерів у діяльності організацій сфери

фізичної культури і спорту.

Вище зазначене, зумовлює необхідність наукового обґрунтування та

розробку моделі зовнішніх комунікативних процесів для використання її у

стратегічному плануванні розвитку організацій системи «Спорт для всіх» та

взаємної співпраці зі стейкхолдерами.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» дисертант

розкриває комплекс методів наукового пізнання, обґрунтовує доцільність їх

використання у даному дослідженні. У другому підрозділі представлено

порядок проведення основних етапів дослідження. Дослідження проводилися

послідовно та логічно за планом у чотири взаємопов’язані етапи (2012 –

2018 рр.)

У третьому розділі «Дослідження агентів зовнішніх комунікативних

процесів центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх»

охарактеризовано організаційну структуру мережі центрів фізичного

здоров’я населення «Спорт для всіх». У загальній сукупності центри

фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» утворюють мережу, яку

умовно дисертантом поділено на 4 рівні: 1) Всеукраїнський ЦФЗН «Спорт

для всіх»; 2) обласні ЦФЗН, міський у місті Києві; 3) міські ЦФЗН у містах

обласного підпорядкування; районні; 4) міські у містах районного

підпорядкування, районні в містах, сільські та селищні. Автором виявлено
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відсутність суттєвої кількості необхідних центрів у ланках, які зв’язують

різні рівні, що ускладнює процес методичної взаємодії. Визначено рівні

розвитку комунікацій між центрами та їх зовнішніми групами впливу. В

результаті організаційного аналізу визначено характерні для комунікативних

актів з більшістю груп стейкхолдерів комунікативні бар’єри. Встановлено,

що для мінімізації їх впливу необхідно оновити технічне забезпечення,

розробити методику взаємодії зі стейкхолдерами для оптимальної співпраці

та створити посаду фахівця із зовнішніх комунікацій.

У четвертому розділі «Аналіз структури зовнішніх комунікацій

центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» України»

представлені результати досліджень, що відображають аналіз особливостей

комунікативних процесів центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для

всіх» з різними стейкхолдерами; порівняння стану розвитку внутрішніх і

зовнішніх комунікацій центрів; порівняння частоти використання різних

комунікативних каналів українськими центрами фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх» та аналогічних організацій в країнах

Європейського союзу. Визначено основні комунікативні канали для кожної із

зацікавлених груп. Наведено результати SWOT-аналізу системи зовнішніх

комунікацій центрів, що дозволило створити моделі центрів «Спорт для всіх»

на трьох ієрархічних рівнях (обласні; районні та міські у містах обласного

підпорядкування; міські у містах районного підпорядкування, районні у

містах, сільські та селищні), а також – моделі самої мережі на

загальнодержавному рівні. Визначено основні комунікативні канали, які

центри кожного рівня використовують для спілкування зі стейкхолдерами.

Досліджено насиченість зв’язків, змістовність повідомлень та їх частоту.

Проаналізовано характер взаємодій, зміст інформації, яка передається.

Були визначені основні комунікативні бар’єри для кожного

ієрархічного рівня центрів. Відповідно до особливостей та умов діяльності

центрів, були надані певні практичні рекомендації з метою вдосконалення

зовнішнього спілкування.
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У п’ятому розділі "Аналіз та узагальнення результатів

дослідження" узагальнено результати досліджень. Отримані дані

підтверджують i розширюють наукові уявлення з досліджуваної проблеми та

показують ефективність та доцільність запропонованих практичних

рекомендацій.

Робота також містить додатки, де відображені акти впровадження

результатів.

У загальних висновках дисертантом викладено основні результати

дослідження.

Зміст автореферату та основні положення, що відбиті в дисертації,

ідентичні.

В цілому позитивно оцінюючи дисертацію, слід відзначити певні

зауваження і дискусійні положення:

1. В процесі аналізу міжнародного досвіду організації діяльності центрів

фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх», бажано було б

здійснити критичне порівняння охарактеризованих моделей, а також

запропонувати оптимальну, враховуючи специфіку функціонування

центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» в Україні.

2. В процесі аналізу нормативно-правових актів, які регламентують

діяльність центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх»,

необхідно було б здійснити аналіз Державної соціальної програми

розвитку фізичної культури та спорту на 2016-2020рр., з метою

повнішого розкриття механізму державного регулювання цього

процесу.

3. Бажано було б авторові при визначенні комунікативних бар’єрів, які

найчастіше зустрічаються у фізкультурно-спортивних організаціях під

час внутрішніх та зовнішніх комунікаційних процесів, конкретизувати,

яким саме методом дослідження було це досягнуто.
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4. До основних зовнішніх стейкхолдерів центрів фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх», які охарактеризовано автором, також

відносяться заклади вищої освіти, які здійснюють підготовку

компетентних фахівців з фізичної культури і спорту, яким необхідно

було приділити певну увагу.

5. У роботі автор наводить дані щодо аналізу структури Дворічанського

центру фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх» (Харківської

області), однак цей регіон не зазначено в організації дослідження.

6. Доцільним було б інформацію, яка характеризує респондентів (розділ

3, с. 156) навести у 2 розділі роботи.

7. У практичних рекомендаціях, запропонованих дисертантом бажано

було б конкретніше розкрити механізм економічного стимулювання

населення до занять руховою активністю та механізм економічного

стимулювання меценатської допомоги центрам «Спорт для всіх» із

зазначенням обґрунтованих економічних показників.

8. В представленій роботі існують окремі несуттєві орфографічні,

синтаксичні та пунктуаційні огріхи.

Висловлені вище побажання не зменшують позитивної оцінки

дисертаційної роботи Кравченко Олени Вікторівни і не знижують наукову і

практичну значимість отриманих результатів.

Загальний висновок

Все вищевикладене дозволяє вважати, що за своїми основними

параметрами та змістом, актуальністю поставлених питань, обсягом

проведених досліджень, новизною теоретичних узагальнень дисертація

Кравченко Олени Вікторівни «Роль зовнішніх комунікацій в діяльності

центрів фізичного здоров’я населення «Спорт для всіх», що була подана

до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту є самостійною, завершеною науково-дослідною роботою,

висновки є науково обґрунтованими.